fianza, otros gastos administrativos y operativos, otros como utilidades dejadas de 

percibir por tener cubiertas sus líneas de crédito y no haber podido concretar otros 

contratos de acuerdo a los artículos 1969° y 1985° del Código Civil, por un monto 

de S/194,377.48 (Ciento noventa y cuatro mil trescientos setenta y siete con 48/100 

soles). 

37.  PSV indica que FONDEPES por el solo hecho de haber resuelto el CONTRATO en 

forma indebida, ilegal e injusta en su contra obliga a esta a mantener la vigencia 

de las cartas fianzas, por lo que se debe pagar un mantenimiento ascendente a la 

suma de S/ 13,794.75 (Trece mil setecientos noventa y cuatro con 75/100 soles) 

que FONDEPES debe asumir mientras que se prolongue el trámite del presente 

arbitraje. 

38. Al tener vigentes las cartas fianzas, PSV no puede acceder a otros contratos con el 

Estado ni con privados, es decir, siendo una empresa responsable, no se puede

[...]

presentar a otros procesos de selección cuando sus líneas de crédito están 

comprometidas. 

39. Asimismo, expresa que la indebida e ilegal resolución contractual practicada por 

FONDEPES ha ocasionado a la demandante gastos administrativos y operativos 

que ascienden a S/ 18,993.89 (Dieciocho mil novecientos noventa y tres con 89/100 

soles).  

• CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

40. PSV solicita que se ordene a FONDEPES pagar los mayores metrados construidos 

como consecuencia de la ejecución del contrato, los mismos que están valorizados 

en S/ 246,378.46 (Doscientos cuarenta y seis mil trescientos setenta y ocho con 

46/100 soles) más los intereses legales, y adicionalmente solicita que el contenido 

del Acta de Constatación Física e Inventario de Obra de 25 de abril de 2019 sea 

declarada nula y/o inválida y/o ineficaz por ser inexactos los datos tomados en la

[...]

PSV expresa que las valorizaciones por mayores metrados N° 07, 08, 09 y 10 

presentadas a la Supervisión de la Obra, no han sido cuestionados por la referida 

Supervisión de la Obra ni por FONDEPES, por lo que se debe tener en cuenta que 

existe una acumulación de Mayores Metrados ascendente a S/ 246,378.47 

(Doscientos cuarenta y seis mil trescientos setenta y ocho con 47/100 soles) 

42. Lo anterior señala que no ha sido considerado por el Juez de Paz del distrito de 

Quilca, la cual cumple con el carácter de formalidad y legalidad; sin embargo, se 

cuestiona la citada acta en el presente arbitraje debido a que no refleja los

[...]

N°0000887360530 por concepto de adelanto directo y Carta Fianza 

N’000894972987 por concepto de Primer Adelanto de Materiales y Carta Fianza 

N°000971336946 por concepto de Segundo Adelanto de Materiales .se ordene a 

FONDEPES, restituya y/o entregue y/o devuelva los montos ascendentes a S/ 

316,320.88 (Trescientos dieciséis mil trescientos veinte con 88/100 soles), 

S/221,502.00 (Doscientos veinte y un mil quinientos dos con 00/100 soles) y 

S/688,025.61 (Seiscientos ochenta y ocho mil veinticinco con 61/100 soles), 

respectivamente por tratarse de ejecuciones indebidas e ilegales. 

44. Asimismo, y como Pretensión accesoria solicita que se le abone la suma de 

S/1´249,539.93 (Un millón doscientos cuarenta y nueve mil quinientos treinta y 

nueve con 93/100 soles) por concepto de daños y perjuicios. 

45. PSV manifiesta que FONDEPES ha ejecutado la Carta Fianza N°000887360530 y 

Carta Fianza N°000894972987 el 18 de junio de 2019, atentando contra lo 

dispuesto por la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, debido a que